
D.D.S.  n. 1568/2021 

 

Unione Europea 

Repubblica Italiana 

Regione Siciliana 

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 
Dipartimento Regionale Tecnico 

Servizio Ufficio del Genio Civile di Trapani 

 

 
Il Dirigente dell’Ufficio del Genio Civile di Trapani 

 
 
 
 Visto   lo Statuto della Regione Siciliana; 

 Visto   il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 28/02/1979 n.70 che approva il Testo Unico delle 

            leggi sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;  

Vista   la Legge Regionale 15 maggio 2000 n.10; 

Visto   l’art.4 della L.R. 12/07/2011 n.12 che ha istituito, nell’ambito dell’Assessorato regionale delle 

            Infrastrutture e della Mobilità, il Dipartimento Regionale Tecnico; 

Visto    il D.P.Reg. 27.06.19, n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. 16.12.08, n. 19 – 

             Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, 

della legge regionale 17.03.16, n. 3. Modifica del D.P.Reg. 18.01.13, n. 6 e ss.mm. e ii. (GURS n. 

33/19); 

Visto     il Decreto Presidenziale n. 2760 del 18.06.2020 che ha conferito all'Arch. Salvatore Lizzio l'incarico 

di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico dal 16.06.2020; 

Visto    il D.D.G. n. 197 del 22/03/2020 che ha conferito all'Ing. Salvatore Caruso l'incarico di Dirigente del 

Servizio Ufficio del Genio Civile di Trapani del Dipartimento Regionale Tecnico; 

Vista   la Legge Regionale 08/07/1977 n.47 e ss.mm.ii., riguardante “Norme in materia di bilancio e 

contabilità della Regione Siciliana”; 

Vista    la L.R. n. 09 del 15/04/2021 - Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021; 

Vista    la L.R. n. 10 del 15/04/2021 – Bilancio di previsione della R. S.  per il triennio 2021-2023; 

Visto   il D.D.G. n. 1167 del 03 dicembre 2020, che delega agli Ingegneri Capo degli Uffici del Genio Civi- 

le dell’Isola la gestione e la spesa del capitolo 684163 “Spese per la realizzazione dei progetti finan- 

ziati con le risorse del fondo sviluppo e coesione 2014/2020 per gli interventi urgenti per la messa 

in sicurezza degli alvei fluviali ricadenti nel territorio della Regione Siciliana – dissesto idrogeolo- 

gico – rischio alluvioni” (codice finanziario U.2.02.01.09.014); 

Visto il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118, e ss.mm. e ii. “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali, e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 05.05.2009, n. 42 e ss. mm. e ii.”, recepito con l'art. 11 della L.R. 

13.01.2015, n. 3 “Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della Regione per l'anno 

2015. Disposizioni finanziarie urgenti. Disposizioni in materia di armonizzazione dei bilanci (GURS 

n. 3/15, S.O. n. 2), come modificato dall'art. 6, comma 10, lettere a) e a-bis), L.R. 07.05.2015, n. 9; 

Visto   il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, e ss.mm. e ii., relativo al riordino della disciplina vigente in materia    

di contratti pubblici, recepito con L.R. 12.07.2011 n. 12 come modificata dall'art. 24, L.R. 

17.05.2016, n. 8 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.Lgs. 30.06.2011 n. 123, “Riforma dei controlli di regolarità amministrativa e contabile e 

potenziamento dell'attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell'Art. 49 della legge 

31.12.2019, n. 196” e ss.mm. e ii., recepito con l'art. 6, commi 1 e 2, della L.R. 11.08.2017, n. 16; 

Visto il D.Lgs. 27.12.2019 n. 158 di attuazione dello statuto speciale della Regione siciliana in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli; 

Considerato che con il D.D.G. n. 1180 del 04.12.2020 è stato finanziato il progetto dei “Lavori di 

manutenzione ordinaria e straordinaria per la pulitura e il miglioramento idraulico di un tratto  del 

Torrente Verderame in contrada Salinagrande nel Comune di Trapani – ID 1904, Cod. Caronte: 

SI_1_25947 CUP: G93H19000560002” dell’importo complessivo lordo di euro 188.684,36; 

Considerato che con medesimo provvedimento delle somme occorrenti per l’esecuzione dell’intervento è 



impegnata sul capitolo di bilancio di spesa 684163 “Spese per la realizzazione dei progetti finanziati 

con le risorse del fondo sviluppo e coesione 2014/2020 per gli interventi urgenti per la messa in si- 

curezza degli alvei fluviali ricadenti nel territorio della Regione Siciliana - dissesto idrogeologico – 

rischio alluvioni” codice finanziario U.2.02.01.09.014, esercizio finanziario 2020, la somma com- 

plessiva di euro 188.684,36; 

Considerato che l’intervento “Lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria per la pulitura e il 

miglioramento idraulico di un tratto  del Torrente Verderame in contrada Salinagrande nel Comune 

di Trapani – ID 1904, Cod. Caronte: SI_1_25947 CUP: G93H19000560002  - CIG 8165746AC3”, 

approvato e finanziato è stato affidato all’ impresa CONSORZIO STABILE SANTA CHIARA 

SOCIETA’ CONSORTILE A.R.L.,  P.ta IVA 02954820847 con sede in Viale Aldo Moro n.81 – 

92026 Favara (AG), giusto contratto stipulato in data 23/12/2020, rep. n.2117, registrato il 

12/01/2021 serie 1  numero 1, che ha indicato quale impresa consorziata, esecutrice dei lavori la 

CO.PU. srl P.ta IVA/cod. fisc. 02549990840, con sede in Via Manzoni n.42 – 92010 

ALESSANDRIA DELLA ROCCA (AG); 

Vista     la Relazione sul Conto Finale e il Certificato di Regolare Esecuzione, redatto dal RUP in data 

03/02/2021; 

Visto     il D.D.G. N.1350 del 27/09/2021 di approvazione degli atti di contabilità finale; 

Visto     il Quadro Tecnico Economico riportato nel D.D.G. n.1180 del 04/12/2020, di finanziamento dei 

“Lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria per la pulitura e il miglioramento idraulico di un 

tratto  del Torrente Verderame in contrada Salinagrande nel Comune di Trapani – ID 1904, Cod. 

Caronte: SI_1_25947 CUP: G93H19000560002  - CIG 8165746AC3”,  dal quale si evince che  

l’incentivo massimo, di cui all’art.113 comma 3 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.,  da ripartire è 

quantificato in € 2.393,58; 

Vista    la Determina del R.U.P. prot.88470 del 27/05/2021, di approvazione della ripartizione degli incentivi 

per complessivi € 2.297,83, in relazione all’intervento denominato “Lavori di manutenzione 

ordinaria e straordinaria per la pulitura e il miglioramento idraulico di un tratto  del Torrente 

Verderame in contrada Salinagrande nel Comune di Trapani – ID 1904, Cod. Caronte: SI_1_25947 

CUP: G93H19000560002  - CIG 8165746AC3”; 

Visto    l’art.113 del D.Lgs 50/2016, comma 3, si attesta che gli incentivi qui determinati, aggiunti a quelli 

complessivamente corrisposti nel corso dell’anno ai singoli dipendenti quì elencati, anche da diverse 

amministrazioni, non superano il 50% del trattamento economico complessivo annuo lordo;  

Ritenuto di dover provvedere al pagamento degli incentivi di cui all’art.113 comma 3 del D.Lgs. n.50/2016 e 

ss.mm.ii., con imputazione della spesa sul capitolo 684163 impegno 30-2021-1180-2021-C “Spese 

per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del fondo sviluppo e coesione 2014/2020 

per gli interventi urgenti per la messa in sicurezza degli alvei fluviali ricadenti nel territorio della 

Regione Siciliana – dissesto idrogeologico – rischio alluvioni; 

Ai sensi della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato, 

D E C R E T A 
 

Art. 1 Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, si  

               liquida e si autorizza il pagamento degli incentivi di cui all’art.113 comma 3 del D.Lgs. n.50/2016 e 

              ss.mm.ii.,  per i “Lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria per la pulitura e il miglioramento 

              idraulico di un tratto  del Torrente Verderame in contrada Salinagrande nel Comune di Trapani – ID 

              1904,  Cod.  Caronte: SI_1_25947 CUP: G93H19000560002  -  CIG 8165746AC3”, per  un  totale 

             complessivo  di  € 2.297,83  da  gravare  sul  capitolo 684163, impegno 30-2021-1180-2021-C, così 

             ripartiti: 

 

- In favore dell’Arch. GASPARE GIUSEPPE MOTISI c.f. MTSGPR66D03L331B, l’importo netto di € 

428,36, mediante bonifico bancario da effettuarsi su conto corrente intestato allo stesso, con IBAN: OMISSIS 

di cui alla determina di liquidazione del RUP in premessa; 

 

- In favore del Geom. MAURIZIO DE LUCA c.f. DLCMRZ64A10L331H, l’importo netto di € 326,37, 

mediante bonifico bancario da effettuarsi su conto corrente intestato allo stesso, con IBAN: OMISSIS di cui 

alla determina di liquidazione del RUP in premessa; 

 

- In favore dell’Arch. GIUSEPPE VARIO c.f. VRAGPP66C03B385KDLCMRZ64A10L331H, l’importo 



netto di € 163,19, mediante bonifico bancario da effettuarsi su conto corrente intestato allo stesso, con IBAN: 

OMISSIS di cui alla determina di liquidazione del RUP in premessa; 

 

- In favore del Geom. DIEGO PULIZZI SALVATORE c.f. PLZDSL65D25E974Q, l’importo netto di € 61,19, 

mediante bonifico bancario da effettuarsi su conto corrente intestato allo stesso, con IBAN: OMISSIS di cui 

alla determina di liquidazione del RUP in premessa; 

- A titolo di ritenuta IRPEF (38%), € 600,10, da versare in conto entrata del bilancio regionale , capitolo 

1023 art.2 capo 6; 

 - A titolo di contributo di quiescenza € 419,05, a carico dell’amministrazione da versare con accredito su 

conto corrente bancario del Fondo Pensioni Sicilia IBAN : IT13J0200804686000101283672; 

- A titolo di contributo di quiescenza € 152,38, a carico dei dipendenti da versare con accredito su conto 

corrente bancario del Fondo Pensioni Sicilia IBAN : IT13J0200804686000101283672; 

- A titolo di ritenuta dell’imposta sulle attività produttive (IRAP), € 147,19,  da versare in modalità 

girofondi con accredito su C/C infruttifero 100003245350200022988/I intestato alla Regione Siciliana. 

Art. 2    Ai sensi dell’art. 68, comma 5 della L.R. 12.08.2014, n. 21, così come sostituito dall'Art. 98, comma    
6 della L.R. 07.05.2015, n. 9, il presente decreto sarà pubblicato per esteso nel sito internet della Regione 
siciliana, a pena di nullità dell'atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione, e sarà 
trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale Infrastrutture e Mobilità per la registrazione ai 
sensi dell’art.9 della L.R. 15/04/2021 n.9. 

 

Trapani 20/10/2021  
 

Il Dirigente del Servizio Ufficio del    
Genio Civile di Trapani 
(Ing. Salvatore Caruso) 


		2021-10-20T18:04:02+0200
	SALVATORE CARUSO




